9

	UBND TỈNH VĨNH LONG
SỞ NÔNG NGHIỆP
VÀ MÔI TRƯỜNG
Số:              /TTr-SNN&MT
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

      Vĩnh Long, ngày        tháng      năm 2025

DỰ THẢO

TỜ TRÌNH
Dự thảo Quyết định quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn
và cơ cấu tổ chức của Trung tâm Phát triển quỹ đất
trực thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh Long

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh Long
Thực hiện quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, Sở Nông nghiệp và Môi trường kính trình Ủy ban nhân dân tỉnh dự thảo “Quyết định Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trung tâm Phát triển quỹ đất trực thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh Long” cụ thể như sau:

I. SỰ CẦN THIẾT BAN HÀNH QUYẾT ĐỊNH

1. Cơ sở chính trị, pháp lý

Thực hiện Nghị định số 102/2024/NĐ-CP ngày 30 tháng 7 năm 2024 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Đất đai;

Thực hiện Nghị định số 151/2025/NĐ-CP ngày 12 tháng 6 năm 2025 của Chính phủ quy định về phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp, phân quyền, phân cấp trong lĩnh vực đất đai;

Thực hiện Nghị định số 150/2025/NĐ-CP ngày 12 tháng 6 năm 2025 của Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương và Ủy ban nhân dân xã, phường, đặc khu thuộc tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;
Thực hiện Công văn số 4794/BNV-TCCB ngày 07 tháng 7 năm 2025 của Bộ Nội vụ về việc sắp xếp Trung tâm Phát triển quỹ đất tỉnh.
2.  Cơ sở thực tiễn

Thực hiện Thông báo số 40-TB/TU ngày 26 tháng 9 năm 2025 của Tỉnh ủy Vĩnh Long kết luận của Ban thường vụ Tỉnh ủy về phương án sắp xếp đơn vị sự nghiệp công lập, doanh nghiệp nhà nước trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long.
Thực hiện Đề án số …../ĐA-SNN&MT ngày ……/2025 của Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Vĩnh Long về việc Thành lập Trung tâm Phát triển quỹ đất tỉnh Vĩnh Long trực thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh trên cơ sở tổ chức lại Trung tâm Phát triển quỹ đất trực thuộc Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Vĩnh Long.
 Sở Nông nghiệp và Môi trường kính trình Ủy ban nhân dân tỉnh Dự thảo Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trung tâm Phát triển quỹ đất trực thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh Long là thật sự cần thiết.
II. MỤC ĐÍCH BAN HÀNH, QUAN ĐIỂM XÂY DỰNG DỰ THẢO QUYẾT ĐỊNH

1. Mục đích ban hành Quyết định:

Sắp xếp tổ chức bộ máy của cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh Long trên cơ sở tổ chức lại Trung tâm Phát triển quỹ đất trực thuộc Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Vĩnh Long, đảm bảo tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả và phù hợp với thể chế kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa; nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý của Nhà nước; nâng cao chất lượng, sử dụng hiệu quả đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức; giảm chi thường xuyên và góp phần cải cách chính sách tiền lương.
2. Quan điểm xây dựng dự thảo Quyết định: Đảm bảo thể chế đầy đủ, đúng thẩm quyền, hợp hiến, hợp pháp, thống nhất và phù hợp thực tiễn địa phương.
III. QUÁ TRÌNH XÂY DỰNG DỰ THẢO QUYẾT ĐỊNH

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh Long tại Công văn số 791/UBND-NC ngày 25/7/2025 về việc một số nhiệm vụ tiếp tục xây dựng tổ chức, hoạt động của đơn vị hành chính 2 cấp bảo đảm thông suốt, hiệu quả.

 Ngày 29/7/2025, Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Vĩnh Long phát hành Công văn số 517/SNN&MT-TCCB về việc xây dựng dự thảo Đề án thành lập Trung tâm Phát triển quỹ đất trực thuộc Ủy ban nhân dân dân tỉnh.

Ngày 26/9/2025, Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Vĩnh Long nhận Thông báo số 40-TB/TU của Tỉnh ủy Vĩnh Long kết luận của Ban thường vụ Tỉnh ủy về phương án sắp xếp đơn vị sự nghiệp công lập, doanh nghiệp nhà nước trên địa bàn tỉnh Vĩnh Long.

Sở Nông nghiệp và Môi trường đã hoàn chỉnh đề án  (kèm đề án số ...../ĐA-SNN&MT ngày ...../10/2025).

IV. BỐ CỤC VÀ NỘI DUNG CƠ BẢN CỦA DỰ THẢO QUYẾT ĐỊNH
1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng

Quyết định này quy định về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trung tâm Phát triển quỹ đất trực thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh Long, áp dụng đối với Trung tâm Phát triển quỹ đất trực thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh Long và các cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân khác có liên quan.

2. Bố cục của dự thảo Quyết định

Dự thảo Quyết định Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trung tâm Phát triển quỹ đất thuộc trực thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh Long gồm có 6 điều, cụ thể:
Điều 1. Vị trí và chức năng

Điều 2. Nhiệm vụ và quyền hạn

Điều 3. Cơ cấu tổ chức

Điều 4. Số lượng người làm việc

Điều 5. Điều khoản chuyển tiếp

Điều 6. Hiệu lực và trách nhiệm thi hành
3. Nội dung cơ bản của dự thảo Quyết định
Điều 1. Vị trí, chức năng
1. Trung tâm Phát triển quỹ đất (sau đây gọi tắt là Trung tâm) là đơn vị sự nghiệp có thu tự đảm bảo chi thường xuyên và chi đầu tư trực thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh có chức năng thực hiện công tác khai thác và phát triển quỹ đất; lập, tổ chức thực hiện phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất; quản lý, khai thác nhà, đất là tài sản công không sử dụng vào mục đích ở; thực hiện dịch vụ công, tư vấn kỹ thuật theo yêu cầu của hộ gia đình, cá nhân, tổ chức và phục vụ quản lý nhà nước về lĩnh vực đất đai; đo đạc và bản đồ; tài nguyên nước, tài nguyên khoáng sản, địa chất, môi trường, khí tượng thủy văn, viễn thám, biến đổi khí hậu; hồ sơ địa chính và tư vấn lập quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất, các hoạt động điều tra, đánh giá đất đai xây dựng và tích hợp cơ sở dữ liệu về tài nguyên và môi trường, xác định giá đất, thống kê, kiểm kê đất đai, điều tra, đánh giá đất đai phục vụ công tác quản lý nhà nước về tài nguyên môi trường; thực hiện các hoạt động tư vấn, dịch vụ sự nghiệp công về chuyển giao công nghệ, kỹ thuật tài nguyên và môi trường theo quy định của pháp luật.

2. Trung tâm có tư cách pháp nhân, có trụ sở và con dấu  riêng; được mở tài khoản tại Kho bạc nhà nước và các tổ chức tín dụng để hoạt động theo quy định của pháp luật; chịu sự quản lý, chỉ đạo trực tiếp của Ủy ban nhân dân tỉnh về tổ chức, biên chế và hoạt động công tác.
Điều 2. Nhiệm vụ và quyền hạn
1. Về quản lý và phát triển quỹ đất

a) Quản lý và khai thác quỹ đất quy định tại khoản 1 Điều 113 Luật Đất đai năm 2024;

b) Lập và thực hiện dự án tạo quỹ đất để tổ chức đấu giá quyền sử dụng đất;

c) Lập, tổ chức thực hiện phương án bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất; lập dự án tạo quỹ đất để giao đất thực hiện chính sách đất đai đối với đồng bào dân tộc thiểu số;

d) Tổ chức thực hiện việc đầu tư xây dựng tạo lập và phát triển quỹ đất tái định cư để phục vụ Nhà nước thu hồi đất và phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương;

đ) Tổ chức thực hiện đấu giá quyền sử dụng đất theo quy định của pháp luật;

e) Lập danh mục và tổ chức cho thuê ngắn hạn các khu đất, thửa đất được giao quản lý nhưng chưa có quyết định giao đất, cho thuê đất;

g) Thực hiện các dịch vụ trong việc bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất và các dịch vụ khác trong lĩnh vực quản lý đất đai.

h) Nhiệm vụ quản lý, sử dụng và khai thác nhà, đất là tài sản công không sử dụng vào mục đích để ở, cụ thể như sau: Tiếp nhận, bảo quản nhà, đất được giao quản lý, khai thác theo đúng quy định; không được để lấn, chiếm, thất thoát tài sản được giao; Xây dựng, trình cơ quan nhà nước có thẩm quyền Kế hoạch quản lý, khai thác nhà, đất theo quy định; tổ chức thực hiện đầy đủ, có hiệu quả việc khai thác nhà, đất được giao quản lý theo Kế hoạch đã được Ủy ban nhân dân cấp tỉnh phê duyệt; Thực hiện các nhiệm vụ khác quy định tại của Nghị định 108/2024/NĐ-CP ngày 23 tháng 8 năm 2024, pháp luật có liên quan và quy định của Ủy ban nhân dân tỉnh.

2. Về đo đạc bản đồ

a) Xây dựng lưới tọa độ, độ cao;

b) Khảo sát, lập đề án, dự án, thiết kế kỹ thuật - dự toán, phương án nhiệm vụ công trình đo đạc và bản đồ, nhiệm vụ viễn thám; Khảo sát, lập đề án, dự án, thiết kế kỹ thuật - dự toán, phương án nhiệm vụ đo đạc bản đồ địa chính, đo đạc chỉnh lý bản đồ địa chính; Khảo sát, lập đề án, dự án, thiết kế kỹ thuật - dự toán, phương án xây dựng cơ sở dữ liệu đất đai, địa giới hành chính;

c) Giám sát, kiểm tra nghiệm thu chất lượng, khối lượng công trình, sản phẩm đo đạc bản đồ địa chính; Giám sát, kiểm tra nghiệm thu chất lượng, khối lượng công trình, sản phẩm đo đạc bản đồ địa hình, đo đạc bản đồ cơ bản, đo đạc bản đồ chuyên đề;

d) Đo đạc lập bản đồ địa chính, lập hồ sơ địa chính; trích đo địa chính; đo chỉnh lý bản đồ địa chính; đo chỉnh lý bản trích đo địa chính; đo đạc chỉnh lý thửa đất; đo đạc phục vụ yêu cầu tách thửa hoặc hợp thửa của hộ gia đình, cá nhân, tổ chức; đo đạc liên quan đến nội dung biến động đất đai, tài sản gắn liền với đất; đo vẽ tài sản gắn liền với đất phục vụ công tác cấp giấy chứng nhận;

đ) Đăng ký đất đai, tài sản gắn liền với đất, lập hồ sơ địa chính, đăng ký biến động đất đai, chỉnh lý hồ sơ địa chính, cập nhật biến động đất đai;

e) Đo đạc địa chính phục vụ thu hồi đất, bồi thường giải phóng mặt bằng, giao đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng đất, chuyển quyền sử dụng đất, đấu giá quyền sử dụng đất; đo đạc địa chính theo yêu cầu của Toà án, Ủy ban nhân dân các cấp, cơ quan quản lý nhà nước về đất đai để phục vụ xét xử, giải quyết tranh chấp đất đai, xử lý vi phạm về đất đai, thu hồi đất do vi phạm đất đai; cắm mốc ranh đất phục vụ thi hành án;

g) Đo vẽ, thành lập bản đồ địa hình các tỷ lệ; đo vẽ, thành lập bản đồ địa giới hành chính các cấp; xây dựng cơ sở dữ liệu đo đạc và bản đồ; cập nhật cơ sở dữ liệu nền địa lý quốc gia, bản đồ địa hình quốc gia;

h) Đo đạc, thành lập bản đồ phục vụ phòng, chống thiên tai, cứu hộ, cứu nạn, khắc phục sự cố môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu;

i) Thành lập, cập nhật bản đồ hành chính cấp tỉnh, xã; thành lập tập bản đồ; đo đạc, thành lập các loại bản đồ chuyên ngành khác; số hóa, chuẩn hóa bản đồ và thông tin ngành nông nghiệp, tài nguyên và môi trường;

k) Cắm mốc hành lang bảo vệ công trình hạ tầng đo đạc; cắm mốc hành lang bảo vệ nguồn nước; cắm mốc chỉ giới phạm vi bảo vệ công trình thủy lợi; cắm mốc chỉ giới phạm vi bảo vệ công trình đê điều; cắm mốc giải phóng mặt bằng; cắm mốc phục vụ công tác quy hoạch các công trình hạ tầng giao thông, nông nghiệp, thủy lợi, di sản văn hóa, du lịch, ...;

1) Di dời, phá dỡ hạ tầng công trình đo đạc;

m) Cắm mốc, đo vẽ thành lập bản đồ địa giới hành chính;

n) Khảo sát trắc địa công trình phục vụ thiết kế, thi công xây dựng các công trình công nghiệp, dân dụng, nông nghiệp, thuỷ lợi, giao thông, xây dựng, công trình ngầm như: xây dựng lưới khống chế mặt bằng, lưới khống chế độ cao, tính toán đào đắp san lấp công trình, cắm mốc, chuyển thiết kế ra thực địa, đo vẽ bình đồ tuyến, trắc dọc, trắc ngang, chuyển dịch biến dạng công trình xây dựng; đo vẽ địa hình đáy sông; đo đạc, thành lập bản đồ công trình ngầm; đo vẽ hoàn công công trình xây dựng; đo vẽ bản đồ thể hiện mắt lưới độ cao các tỷ lệ;

o) Xây dựng cơ sở dữ liệu đo đạc và bản đồ; nghiên cứu ứng dụng khoa học công nghệ trong lĩnh vực đo đạc bản đồ.

3. Về điều tra, đánh giá đất đai

a) Khảo sát, lập đề cương dự án - dự toán kinh phí về các hoạt động điều tra, đánh giá đất đai;

b) Điều tra, đánh giá về chất lượng đất, tiềm năng đất đai; điều tra, đánh giá thoái hoá đất; điều tra, đánh giá ô nhiễm đất; quan trắc chất lượng đất, thoái hóa đất, ô nhiễm đất; điều tra, đánh giá đất đai theo chuyên đề;

c) Kiểm tra, giám sát, nghiệm thu các dự án về điều tra, đánh giá đất đai.

4. Về Quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất

a) Khảo sát, lập đề cương dự án - dự toán về quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất;

b)  Lập, điều chỉnh quy hoạch sử dụng đất cấp xã; lập kế hoạch sử dụng đất hàng năm cấp xã;

c) Lập, điều chỉnh quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất cấp tỉnh;

d) Lập phương án phân bổ và khoanh vùng đất đai theo khu chức năng và theo loại đất đến từng đơn vị hành chính cấp xã trong quy hoạch tỉnh; lập, điều chỉnh quy hoạch xã nông thôn mới, quy hoạch khu dân cư nông thôn, quy hoạch thiết kế chi tiết mặt bằng sử dụng đất;

đ) Xây dựng cơ sở dữ liệu về quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất;

e) Kiểm tra, giám sát, nghiệm thu các dự án quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất.

5. Về thống kê, kiểm kê đất đai

a) Lập đề cương dự án - dự toán kinh phí về thống kê, kiểm kê đất đai.

b) Thống kê, Kiểm kê đất đai, lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất theo định kỳ và theo chuyên đề.

c) Kiểm tra, giám sát việc thực hiện các dự án Thống kê, Kiểm kê đất đai, lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất theo định kỳ và theo chuyên đề.

6. Về công tác giá đất:

a) Lập đề cương - dự toán kinh phí xây dựng, điều chỉnh, sửa đổi, bổ sung bảng giá đất, dự toán kinh phí thực hiện định giá đất cụ thể;

b) Tư vấn xác định giá đất theo quy định như: xây dựng, điều chỉnh, sửa đổi, bổ sung bảng giá đất; xây dựng bảng giá đất theo khu vực, vị trí; xây dựng bảng giá đất đến từng thửa đất trên cơ sở vùng giá trị, thửa đất chuẩn; giá đất cụ thể;

c) Kiểm tra, giám sát việc thực hiện các dự án về xây dựng, điều chỉnh, sửa đổi, bổ sung bảng giá đất.

7. Xây dựng định mức kinh tế kỹ thuật, đơn giá cho các nội dung về:

a) Điều tra, đánh giá đất đai;

b) Lập, điều chỉnh Quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất;

c) Kiểm kê, thống kê đất đai và lập bản đồ hiện trạng sử dụng đất;

d) Lập, điều chỉnh bảng giá đất, định giá đất cụ thể, phương án giá;

đ) Đo đạc bản đồ;

8. Quản lý viên chức, người lao động, tài chính và tài sản thuộc Trung tâm Phát triển quỹ đất theo quy định của pháp luật; thực hiện chế độ báo cáo theo quy định về các lĩnh vực công tác được giao.

9. Được quyền ký hợp đồng thuê các tổ chức, cá nhân làm tư vấn hoặc thực hiện các nhiệm vụ được giao theo quy định của pháp luật, thực hiện việc thu phí, lệ phí theo quy định của pháp luật, tham gia đấu thầu, ký kết hợp đồng kinh tế với tổ chức, cá nhân trong và ngoài tỉnh để tổ chức thực hiện dịch vụ tư vẫn trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ được giao, tổ chức thực hiện công tác đấu thầu lựa chọn nhà thầu lập dự án đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng, tạo lập và phát triển quỹ đất tái định cư để phục vụ nhà nước thu hồi đất và phát triển kinh tế - xã hội tại địa phương khi được Ủy ban nhân dân tỉnh giao, thực hiện các dịch vụ trong việc bồi thường, hỗ trợ, tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất, tổ chức thực hiện công tác đấu giá quyền sử dụng đất theo quy định của pháp luật, cung cấp thông tin về địa điểm đầu tư, giá đất và quỹ đất cho các tổ chức, cá nhân theo yêu cầu, quyết định các biện pháp thực hiện nhiệm vụ theo kế hoạch của đơn vị, của Ủy ban nhân dân tỉnh giao, bảo đảm chất lượng, tiến độ.

10. Liên doanh, liên kết với các tổ chức kinh tế, cá nhân để thực hiện nhiệm vụ được giao theo quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng tài sản Nhà nước và hoạt động dịch vụ đáp ứng nhu cầu của xã hội theo quy định của pháp luật; được phép mời chuyên gia để cố vấn về chuyên môn, các đơn vị khác tham gia trong quá trình thực hiện nhiệm vụ và trả lương, tiền công, tiền thù lao từ nguồn thu của Trung tâm.

11. Ban hành quy chế làm việc, nội quy đơn vị và các văn bản khác có liên quan trong quá trình quản lý, hoạt động của Trung tâm Phát triển quỹ đất phù hợp với quy định của pháp luật hiện hành của Nhà nước.

12. Được quyền đề xuất tuyển dụng viên chức theo đề án vị trí việc làm đã được phê duyệt; tuyển dụng và ký kết hợp đồng lao động theo yêu cầu công việc; thuê mướn lao động phổ thông theo thời vụ hoặc vụ việc để thực hiện nhiệm vụ, công việc theo quy định của pháp luật.

13. Được quyền thành lập, sắp xếp, giải thể các đội, tổ thi công, bộ phận chuyên môn trực thuộc các phòng, chỉ nhánh trong Trung tâm Phát triển quỹ đất theo yêu cầu nhiệm vụ, công việc, tổ chức thực hiện hoạt động dịch vụ ở địa bàn ngoài tỉnh.

14. Thực hiện các nhiệm vụ khác do Ủy ban nhân dân tỉnh giao, các dịch vụ khác trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ phù hợp với năng lực theo quy định của pháp luật.
Điều 3. Cơ cấu tổ chức

1. Lãnh đạo Trung tâm: có Giám đốc Trung tâm và 06 Phó Giám đốc Trung tâm Lộ trình đến năm 2030 thực hiện đảm bảo số lượng cấp phó theo quy định.

Giám đốc chịu trách nhiệm trước Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường và trước pháp luật về thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao và toàn bộ hoạt động của Trung tâm.

2. Phó Giám đốc là người giúp Giám đốc một số mặt công tác theo phân công của Giám đốc, chịu trách nhiệm trước Giám đốc và trước pháp luật về nhiệm vụ được phân công. Khi Giám đốc vắng mặt, một Phó Giám đốc được Giám đốc ủy quyền điều hành các hoạt động của Trung tâm.Giám đốc ủy quyền điều hành các hoạt động của Trung tâm.

3. Việc bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, miễn nhiệm, luân chuyển thực hiện theo quy định của pháp luật.

4. Các phòng, chi nhánh chuyên môn nghiệp vụ
a) Phòng Hành chính - Tổng hợp;

b) Phòng Quản lý khai thác và Phát triển quỹ đất;

c) Phòng Kỹ thuật - Bồi thường và giải phóng mặt bằng;

d) Phòng Đo đạc và bản đồ;

đ) Phòng Điều tra đánh giá đất đai và Quy hoạch;

e) Phòng Giá đất;

g) Chi nhánh Phát triển quỹ đất khu vực 1;

h) Chi nhánh Phát triển quỹ đất khu vực 2;

i) Chi nhánh Phát triển quỹ đất khu vực 3.

Điều 4. Số lượng người làm việc
Số lượng người làm việc của Trung tâm thực hiện theo quyết định phê duyệt hằng năm của cấp có thẩm quyền.

Điều 5. Điều khoản chuyển tiếp

Trung tâm Phát triển quỹ đất trực thuộc UBND tỉnh sau khi thành lập tiếp tục thực hiện các công việc trước đây do Trung tâm Phát triển quỹ đất thuộc Sở Nông nghiệp và Môi trường thực hiện. Trường hợp các công việc, thủ tục đang thực hiện hoặc đã hoàn thành trước khi sắp xếp tổ chức bộ máy nhà nước nhưng phát sinh vấn đề liên quan cần giải quyết thì Trung tâm có trách nhiệm phối hợp với cơ quan liên quan để giải quyết vấn đề phát sinh đó theo quy định tại khoản 5 Điều 4 Nghị quyết số 190/2025/QH15 ngày 19 tháng 02 năm 2025 của Quốc hội quy định về xử lý một số vấn đề liên quan đến sắp xếp tổ chức bộ máy nhà nước.
Điều 6. Hiệu lực và trách nhiệm thi hành

1. Quyết định có hiệu lực thi hành kể từ ngày       tháng        năm 2025.
2. Bãi bỏ Quyết định số 23/2025/QĐ-UBND ngày 11 tháng 8 năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh Vĩnh Long quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trung tâm Phát triển quỹ đất trực thuộc Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Vĩnh Long.

3. Trường hợp các văn bản được viện dẫn áp dụng tại Quyết định này được sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế thì áp dụng theo văn bản sửa đổi, bổ sung hoặc thay thế đó.

4. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Nội vụ, Giám đốc Trung tâm Phát triển quỹ đất thuộc Sở Nông nghiệp và Môi trường, các cơ quan, tổ chức và cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.
V. DỰ KIẾN NGUỒN LỰC, ĐIỀU KIỆN BẢO ĐẢM CHO VIỆC THI HÀNH VĂN BẢN
- Về nhân lực: Việc Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quyết định là để bổ sung quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Trung tâm Phát triển Quỹ đất thuộc Sở Nông nghiệp và Môi trường và được thực hiện bằng nguồn lực con người, kinh phí, chế độ, chính sách hiện hành vì vậy điều kiện thi hành Quyết định được đảm bảo.
- Về cơ chế tài chính: Thực hiện theo Quyết định số ……/QĐ-UBND ngày ………….. của UBND tỉnh Vĩnh Long  về việc giao quyền tự chủ tài chính cho đơn vị sự nghiệp công lập thuộc Sở Tài nguyên và Môi trường giai đoạn  2023 – 2025.
VI. NHỮNG VẤN ĐỀ XIN Ý KIẾN: (NẾU CÓ): không có.

Trên đây là Tờ trình dự thảo “Quyết định Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trung tâm Phát triển quỹ đất trực thuộc Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Vĩnh Long”, Sở Nông nghiệp và Môi trường tỉnh Vĩnh Long kính trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định.
(Xin gửi kèm theo: (1) Dự thảo Quyết định; (2) Công văn thẩm định của Sở Nội vụ; (3) Báo cáo tiếp thu giải trình ý kiến thẩm định của Sở Nội vụ; (4) Báo cáo thẩm định của Sở Tư pháp; (5) Báo cáo tiếp thu giải trình ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp; (6) Tài liệu liên quan)./.
	Nơi nhận:

- Như trên;

- Ban Giám đốc sở (b/c);

- Sở TP, Sở NV (p/h);

- VPS (p/h);

- TTPTQĐ (t/h);

- Lưu: VT.
	           KT. GIÁM ĐỐC

           PHÓ GIÁM ĐỐC

PAGE